Et nos, fray Montolio del Haya, prior sobredicho, /⁹ con consseyllo et otorgamiento de frayre Pere de Mirabel, comendador de Melgar, de frayre Peyre de Santa Erimia, pertenençiero de Çiçurr, et /¹⁰ de muchos otros freyres con nos enssemble plegados en la nuestra casa de Auerin, por el poder, liçençia et mandamiento a nos dado por /¹¹ nuestro seynnor el maestro, segunt por la carta de la dicha liçençia a nos dada, escripta en paper, abierta et seyllada en el dorssso deylla con el /¹² sieyllo del dicho seynnor maestro en çera negra, mas plenerament se contiene, la quoa es en la forma que se sigue:

Frater Robertus de Juliaco, /¹³ Dey gratia sacre domus Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani magister humilis et pauperum Christi custos, religioso in Christo nobis carissimo fratri /¹⁴ Montoliuo del Haya, domus eiusdem priori Nauarre salutem et sinceram in Domino caritatem. Virtuose probitatis vestre merita promerentur /¹⁵ ut petitiones vestras graçioso exaudiamus fauore, ob quod ad suplicationis pro parte vestra nobis facte instançiam reçiendi viros quatuor inter /¹⁶ fratres et donatos, nobiles vel innobiles, secundum condiciones eorum solepniter ut est moris et secundum formam et consuetudinem in reçeptione /¹⁷ fratrum et donatorum actenus obseruatam in nostra religione, si apti sint et ydoney vere et integri menbris suys ipsisque asignandi stagias in /¹⁸ preceptoriis dicti vestri prioratus in quibus eis in eorum prouideantur neçessariis, secundum bonos vssus et laudabiles consuetudines dicte nostre domus,

vobis /¹⁹ licençiam tenore presençium elargimur. Datum Rodi vicçesima secunda menssis octobris, anno Incarnationis Domini .M^o.CCC^o.LXX^o. quinto. /²⁰ Correcta. Registrata.

Conssiderando et aguardando el buen proposito que uos, el dicho Martin Sanchiz, auedes a la dicha nuestra Orden et fiamos en Dios que /²¹ aures mas daqui adelant, vos reçibimos en donado en el temporal et spiritual, con voto solepne, et vos damos et otorgamos el pan /²² et l'agoa en la dicha nuestra Orden pora en todos los dias de la vuestra vida, et vos damos et otorgamos con esto ensemble el vestiario que es husado /²³ et costumbrado dar a los donados fijos d'algo en la dicha nuestra Orden en cada vn aynno, el quoyal dicho vestiario queremos et nos plaze que /²⁴ vos sia paguado en cada vn aynno en todos los dias de la vuestra vida por la fiesta de Todos Santos del mes de nouiembre, por quoyalquiere /²⁵ que sea vuestro mayor en la dicha nuestra Orden; et vos asignamos vuestro estage quanto a present en la nuestra casa de Çiçurr.

Et yo, el dicho Martin /²⁶ Sanchiz, reçibo de uos, el honrrado, religioso et honesto don fray Montoio del Haya, prior sobredicho, la gracia et la merçe que uos me /²⁷ dades et me feches. Et riendo gracias a Dios et a Santa Maria su madre et a seynnor Sant Johan Babtista et a uos.

Et a mayor confirmacion /²⁸ et valor de todas las cosas sobredichas, nos el dicho prior ponemos nuestro sieyllo pendent en esta present carta.

Todo esto fue fecho en /²⁹ la nuestra casa de Auerin .XXX^o. dia del mes de março, anno Incarnationis Domini .M^o.CCC^o.LXX^o. septimo.

Testigos presentes que esto oyeron et vieron et por testigos se otorgaron fray Johan de Valtierra, vicario de Aberin, et Martin de Çariquegui et Sancho de Laquidayn, /³¹ peynneros, vezinos de Pomplona.

Et yo, Johan Yuaynes de Ganuça, notario de la Cort de Nauarra, escriui esta carta con otra su egoal, /³² sen mas et sen menos, la vna para la dicha Orden et la otra para el dicho Martin Sanchiz, a requissicion et mandamiento de los dichos seynnor prior /³³ et freyres et del dicho Martin Sanchiz, et con otorgamiento de los dichos testigos, en el dicho lugar de Auerin, en el aynno, mes et dia sobredichos. /³⁴ Et vi, tui en mis manos et ley la dicha carta de licençia del dicho seynnor maestro, la quoyal era siellada en el dorssso deylla con el siello del /³⁵ dicho seynnor maestro en çera negra, la quoyal no era rompida ni rayda ni cançelada ni emendada en alguna part por que hombre sos /³⁶ pecha alguna podies presumir. et la traslate bien et fielment en esta carta, sen mas et sen menos. Et fizi en eylla este mi acostum /³⁷ brado sig(signo notarial)no, en testimonio de verdat.